
516, 17 e 18 de setembro de 2022Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO
AVISODE LICITAÇÃO . Pregão Eletrônico 41/2022, cujo objeto é a contratação de seguro veicular
para uma ambulância do Município de Boa Vista do Cadeado - RS. Será realizado às 09:00
horas do dia 03 de outubro de 2022 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 08:59 horas do dia da licitação,
no referido portal. Tomada de Preço 07/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de Engenharia para construção de quatro unidades habitacionais de 38.79 m² cada no interior do
Município de Boa Vista do Cadeado - RS, conforme resolução nº 002/2022 do Conselho Municipal de Habitação.
Será realizado às 09:00 horas do dia 10 de outubro de 2022, LOCAL: na sala do Departamento de Licitações
da Prefeitura Municipal – Maiores informações, cópia do Edital Retificado, Dúvidas e Esclarecimentos poderão
ser obtidos pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ Boa Vista do
Cadeado, 16 de setembro de 2022. João Paulo Beltrão dos Santos – Prefeito Municipal.

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022 - EXCLUSIVO PARA
BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. Objeto: Aquisição eventual e parcelada
de utensílios para cozinha, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e de
acordo com as especificações constantes no edital; Tipo: Menor preço por item. O encaminhamento
das propostas e da documentação poderá ocorrer até às 08h29min do dia 11/10/2022 no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.Dia da sessão: 11/10/2022, às 08h30min. Edital nos sites https://www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações
pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n.º 06/2022: Construção de Campo de Grama Sintética, na data 06 de outubro
de 2022, às 08 horas. O Edital e informações encontram-se a disposição dos interessados, junto ao
Setor de Licitações no sítio www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Santa Bárbara do Sul, RS, 15 de setembro de 2022. Mário Roberto Utzig Filho, Prefeito

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 45-06/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, ATRAVÉS DE PROCESSOS DE
DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
LAJEADO. A sessão pública ocorrerá no dia 05/10/2022, às 09h00, na sala de licitações, 3°
andar, da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro,
Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 15 de julho de 2022 – Natanael
Zanatta – Procurador Geral.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022(SRP). Menor Preço. Objeto: Tubos de Concreto. Dia 30/09/2022, às 09h.
- https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao. Rua Francisco Richter, 601 - (055) 3329-2779, luiz@pmei.rs.gov.br. José
Paulo Meneghine - Prefeito Municipal. PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022(SRP). Menor Preço. Objeto:Massa
Asfáltica - CBUQ. Dia 30/09/2022, às 14h - https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao. Rua Francisco Richter, 601,
(055) 3329-2779, luiz@pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO – PP. 017/2022 – O MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS, torna
público para o conhecimento de quem possa interessar que às 09h30min do dia 03 de outubro de 2022
na sala de licitações, Av. Pedro Zamban,1000 – Centro – Monte Alegre dos Campos – RS, realizará o
processo licitatório na modalidade PREGÃOPRESENCIAL, tipo menor preço, cotação por lote, objeto
é a Aquisição de Torres Metálicas para transmissão de voz e dados nomunicípio de MonteAlegre dos
Campos. Os interessados poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita@montealegredoscampos.rs.gov.
br ou pelo tel:54-3908 3700. Setor de Licitações ou pelo site www.montealegredoscampos.rs.gov.br
Monte Alegre dos Campos - RS, 15 de setembro de 2022. Onilton João Capelini – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade:
Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 30/2022 tipo menor preço, para Contratação
de fornecedor de material elétrico, devendo os itens ficarem registrados por um
período de 12 meses. O credenciamento e a sessão serão realizados no site www.
pregaobanrisul.com.br no dia 04/10/2022, às 10h - itens 01 ao 20; às 14h – itens
21 ao 40; e dia 06/10/2022, às 10h – itens 41 ao 60 e às 14h – itens 61 ao 80; e dia
10/10/2022, às 10h – itens 81 ao 86, devendo as propostas serem apresentadas
no site indicado até às 9h do dia 03/10/2022. Credenciamento e Cópias do edital
poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.
charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 16 de Setembro de 2022. Ricardo Machado
Vargas - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 53/2022 - EXTRATO DO EDITAL 01/2022
O Município de Progresso/RS, por meio de seu representante legal, torna pública,
através deste extrato, a realização deProcesso Seletivo Simplificado para as funções
de Motorista e Operador de Máquinas, para contratação por prazo determinado
(contratação temporária). Inscrições: das 12h(meio-dia)do dia 16/09atéàs12h(meio-
dia) do dia 26/09/2022, no site www.objetivas.com.br. O edital completo poderá ser
consultado a partir das 10h do dia 16/09/2022, diretamente nos sites www.progresso.
rs.gov.br e www.objetivas.com.br.

Paulo Gilberto Schmitt, Prefeito Municipal. Execução: Objetiva Concursos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃOELETRÔNICO025/2022 -CONTRATAÇÃODEEMPRESA
PARA FORNECIMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Abertura 30/09/2022 às 09 horas.
Edital disponível em www.pregaobanrisul.com.br e https://
boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes.

Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal. 16/09/2022.

Tomada de Preços nº 012/2022 – CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Remanescente da 2ª Enfermaria do Hospital de Guarnição
de Bagé, em Bagé - RS. Entrega dos Envelopes: Até 09:00h do dia
04/10/2022. Sessão Pública: 04/10/2022, às 09:30h, na CRO3, na rua Sete
de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto Alegre-RS. O edital pode ser obtido
em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 14/09/2022. SÉRGIO HERTZ – Cap R1,
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 MINISTÉRIO DA

DEFESA

GOVERNO
FEDERAL

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022
O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis-RS RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 003/2022, para a Secretaria Municipal deAdministração e Planejamento, nas
seguintes condições: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis
– CNPJ nº 87.896.882/0001-01; CONTRATADA: Borba, Pause & Perin - Advogados,
CNPJ nº 92.885.888/0001-05; OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de consultoria técnica que abrangem o direito público; VALORMENSAL:
R$ 3.233,00(três mil duzentos e trinta e três reais); FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PAULO RENATO CORTELINI - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÕES

OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontram
abertas as seguintes licitações:
Pregão Presencial 36/2022: Objeto: Serviço de mecânica de veículos leves com fornecimento de
peças. Data de Abertura: 10 horas do dia 29 de setembro de 2022.
Pregão Presencial 37/2022: Objeto: Serviço de mecânica de caminhões, vans e ônibus com
fornecimento de peças. Data de Abertura: 10 horas do dia 30 de setembro de 2022.
Os Editais contendo detalhes e anexos poderão ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 15 de setembro de 2022.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÕES

OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontram
abertas as seguintes licitações:
Pregão eletrônico 38/2022: Objeto: Aquisição de câmara para conservação de vacinas. Data de
Abertura: 9 horas do dia 3 de outubro de 2022.
Pregão eletrônico 39/2022: Objeto: Aquisição de retroescavadeira. Data de Abertura: 9 horas do dia
4 de outubro de 2022.
Os Editais contendo detalhes e anexos poderão ser acessados no site www.valedosol.rs.gov.br e
https://bll.org.br.Maiores informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 15 de setembro de 2022.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que se encontra
disponível o edital da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 092/2022.
LICITAÇÃO EXCLUSIVA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
123/2006. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARAAS SECRETARIASMUNICIPAIS.A
data para abertura das propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 30/09/2022,
no sitio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Os editais encontram-se disponíveis
no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor
de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda
pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. JONES JEHN DA CUNHA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 53/2022 – ELETRÔNICO OBJETO: Registro de preços para
futuras e eventuais aquisições de uniformes para a Municipalidade. Data da
Abertura: 30/09/2022 às 9h. PREGÃONº 54/2022 – ELETRÔNICOOBJETO:
Registro de preços para aquisição demateriais para curativos.Data daAbertura:
04/10/2022 às 9h. Plataformaeletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br
EDITALDECHAMAMENTOPÚBLICONº 01/2022OBJETO:Credenciamento
de clinicas/ residenciais terapêuticos para o fornecimento de vagas à pacientes
com variados graus de dependência. ENTREGA DOS DOCUMENTOS: A
partir de 16/09/2022. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
OBJETO: Credenciamento de empresas ou profissional especializado para a
prestação de serviços de períciasmédicas. ENTREGADOSDOCUMENTOS:A
partir de 16/09/2022.Informações completas no https://candelaria.atende.
net/?pg=autoatendimento#!/ Candelária, 15 de setembro de 2022. NESTOR
RUBEM ELLWANGER Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Edital nº 103/2022: Rerratificação do Edital nº 098/2022 - Proc. Licitatório nº 074/2022 – Pregão Presencial
028/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para realizar a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARACOLETA,
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS GERADOS NO MUNICÍPIO, torna público
que, após ter promovido correções necessárias, RERRATIFICOU o Edital. “Nova data de abertura e sessão
de lances passa a ser 29/09/2022 às 09hs”. Edital rerratificado e anexo disponível no www.coqueirosul.com.br
. - Coq. do Sul, em 16/09/2022 - Valoir Chapuis - Pref. Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deArroio Grande torna público para conhecimento dos interessados, a abertura de processo
de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico – Disputa Aberta, tipo Menor Preço, nº. 090/2020, que
tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para organizar e realizar Concurso Público
para provimento de cargos do quadro efetivo, conforme as especificações do item 1.1.1 do Edital e
Anexo I. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 04 / 10 / 2022, às 09h00min. O
Edital será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 06 de Setembro de 2022.

Ivan Antônio Guevara Lopez
Prefeito Municipal

SAÚDE

São Leopoldo inicia 
mutirão de consultas, 
exames e cirurgias

Com o objetivo de zerar a fila de 
agendamentos, a prefeitura de São 
Leopoldo e a Fundação Hospital 
Centenário realizarão um mutirão 
de consultas, exames e cirurgias em 
diversas especialidades. Serão mais 
de 1.427 procedimentos nas áreas de 
oftalmologia, cirurgia geral, gineco-
logia e urologia.

O pacote de ações inclui ainda 
5.040 consultas de neuropediatria, 
ortopedista e cardiologista e 900 
exames de endoscopia digestiva e 
colonoscopia. O serviço inicia nesse 
final de semana e tem 10 meses de 
prazo para execução. O investimento 
de R$ 3,5 milhões vem de recursos 
próprios do município, do Estado e 
de emendas parlamentares. 

A secretária da Saúde Paula Sil-
va lembrou que a ação faz parte 
das ações do Nova Saúde São Léo, 
lançado no início do ano. “É um 
programa estruturante da saúde que 
diz a parte de obras, qualificação de 
atendimentos, da gestão e ampliação 
do acesso. Dentro dele, temos um eixo 
chamado Atende Mais para a questão 
da atenção especializada. Hoje é um 
dia importante, que reduzirá significa-
tivamente a fila de espera”, salientou.

Dentre as cirurgias anunciadas no 
mutirão estão as de catarata, que a 
partir de agora não serão mais reali-
zadas no município de Igrejinha e sim 
no Hospital Centenário. Neste sábado 
(17) serão realizados os primeiros 
procedimentos. Serão mais de 60 
procedimentos previstos para serem 
realizados ainda no mês de setembro.

A presidente da Fundação Hospital 
Centenário, Lilian Silva, considera a 
iniciativa mais uma demonstração de 
capacidade do Hospital Centenário. 
“Não estamos falando apenas de um 
mutirão e sim de mais de uma etapa 
vencida. Isso mostra nossa capacidade 
estrutural e dos funcionários darem 
sua resposta. O hospital vem abra-
çando seu espaço”, afirmou. Lilian 
lembrou que os demais serviços 
continuarão a ser prestados de forma 
paralela ao mutirão.

U m a 
aula de cultura, tradição e alegria, com 
temáticas do cotidiano. A energia da 37ª 
Oktoberfest vai voltar, após dois anos, 
para um dos pontos mais belos de Santa 
Cruz do Sul: o Túnel Verde da Marechal 
Floriano. É o tradicional desfile que neste 
ano contará com Comissão de Frente e 
10 carros temáticos, com o propósito de 
encantar o público. “Nossa expectativa 
é a melhor possível para este retorno ao 
centro da cidade. Se o clima colaborar, o 
público espectador deve superior a 100 
mil pessoas, nas três exibições”, projeta 
o coordenador de Desfiles, João Goerck. 
Pela primeira vez os desfiles, que estão 
programados para iniciarem às 10h15, 
nos três domingos de festa, dias 9, 16 e 23 
de outubro, entrarão dentro do parque.

 � SANTA CRUZ DO SUL - 


